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BÁO CÁO 

KIỂM ĐIỂM CỦA BCH HỘI NÔNG DÂN THỊ XÃ HỒNG LĨNH 
KHÓA VI, NHIỆM KỲ 2018 - 2023 

 

I. Tình hình Ban Chấp hành, Ban Thường vụ trong nhiệm kỳ 

Đại hội đại biểu Hội Nông dân thị xã Hồng Lĩnh khóa VI, nhiệm kỳ 2018 
- 2023 đã bầu 13 đồng chí ủy viên Ban Chấp hành, trong đó có 6 đồng chí là nữ, 
01 đồng chí là Thị ủy viên, 5 đồng chí là đảng ủy viên, 7 đồng chí đại biểu 
HĐND các cấp. Về chuyên môn: Có 11 đồng chí đại học, 02 đồng chí trung cấp; 
Về lý luận chính trị: Có 04 đồng chí cao cấp, 09 đồng chí trung cấp. Hội nghị 
Ban Chấp hành lần thứ nhất đã bầu Ban Thường vụ gồm 03 đồng chí, trong đó 
01 Chủ tịch, 01 Phó Chủ tịch, 01 uỷ viên Ban Thường vụ. 

Trong nhiệm kỳ, có 04 đồng chí nghỉ hưu theo chế độ, 01 đồng chí thuyên 
chuyển công tác, 01 đồng chí mất. Ban Chấp hành thực hiện đúng quy trình và 
bầu bổ sung kịp thời, trong đó bổ sung 01 đồng chí Phó Chủ tịch Hội Nông dân 
thị xã, đến nay Ban Chấp hành Hội Nông dân thị xã có đủ 13 đồng chí, 03 đồng 
chí uỷ viên Ban Thường vụ, 01 Chủ tịch, 01 Phó Chủ tịch. 

Tuy có sự thay đổi về công tác cán bộ, song tập thể Ban Chấp hành luôn 
đoàn kết, thống nhất nỗ lực phấn đấu lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác Hội 
và phong trào nông dân trong toàn thị xã hoàn thành các chỉ tiêu Nghị quyết Đại 
hội Hội lần thứ VI đề ra. Căn cứ quy chế và chương trình công tác toàn khóa, 
Ban Chấp hành Hội Nông dân thị xã khóa VI xin báo cáo với Đại hội những ưu 
điểm, khuyết điểm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động của Hội Nông dân 
trong nhiệm kỳ qua như sau. 

II. Kiểm điểm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chấp hành 

1. Ưu điểm 

a. Về tư tưởng, phẩm chất đạo đức, lối sống, tác phong và lề lối làm việc 

Các uỷ viên Ban Chấp hành đều có lập trường, tư tưởng chính trị vững 
vàng, tuyệt đối trung thành với đường lối đổi mới của Đảng, chấp hành tốt chủ 
trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, luôn nêu cao ý thức tự 
giác; có tinh thần đoàn kết, năng lực tổ chức thực hiện và xây dựng phong trào, 
phẩm chất đạo đức trong sáng, lối sống lành mạnh; luôn nỗ lực phấn đấu hoàn 
thành nhiệm vụ. 
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Tích cực học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, lý luận chính trị, nhằm 
nâng cao hiệu quả làm việc; thường xuyên rèn luyện, trau dồi tác phong và lề lối 
làm việc sâu sát cơ sở, gần dân, trọng dân. 

b. Việc quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết của Hội cấp trên, cấp 
uỷ thị xã và Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân thị xã lần thứ VI. 

Ngay đầu nhiệm kỳ, Ban Chấp hành đã xây dựng nội quy, quy chế hoạt 
động và chương trình công tác toàn khóa, phân công nhiệm vụ cụ thể đối với 
từng đồng chí Ủy viên. Các kỳ họp của Ban Chấp hành thực hiện đúng quy định, 
đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách. 

Tổ chức học tập, quán triệt, thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Đại hội 
Đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã lần thứ VII, các Nghị quyết 
04, 05, 06 của Ban Chấp hành Trung ương Hội khóa VII; các Nghị quyết số 01, 
02 của Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh khóa VIII, Nghị quyết số 01 của Ban 
Chấp hành Hội Nông dân tỉnh khóa IX; Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông 
dân thị xã lần thứ VI.  

c. Công tác lãnh đạo, các mặt công tác; kết quả thực hiện các chỉ tiêu, 
nhiệm vụ.    

Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, nông dân thực hiện tốt chức 
năng, nhiệm vụ của Hội. Thực hiện phong trào thi đua và các chương trình trọng 
tâm của Hội. Thực hiện tốt vai trò chỉ đạo, cụ thể hóa nhiệm vụ của Hội Nông 
dân cấp trên và nhiệm vụ chính trị của thị xã. Trong nhiệm kỳ qua đã hoàn thành 
tốt kế hoạch đề ra, có 12/14 chỉ tiêu đạt và vượt, 02 chỉ tiêu chưa đạt (kết nạp 
đảng viên và xây dựng trang trại, gia trại theo phương pháp hữu cơ). 

Công tác Hội đã có những bước phát triển mới; chất lượng hội viên, tỷ lệ 
tập hợp hội viên, chất lượng cán bộ, chất lượng sinh hoạt chi hội được nâng lên. 
Công tác tập huấn, đào tạo cán bộ nâng cao trình độ chuyên môn, lý luận chính 
trị được quan tâm. 

Triển khai thực hiện tốt phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh 
giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu, giảm nghèo bền vững; các hoạt động dịch vụ 
hỗ trợ nông dân. 

Cán bộ, hội viên nông dân tích cực tham gia đóng góp tiền, ngày công, 
hiến đất, hiến tài sản thực hiện phong trào xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 
minh. 

2. Hạn chế, khuyết điểm 

Ban Chấp hành chưa phát huy hết sức mạnh tập thể, một số thành viên 
Ban Chấp hành còn thụ động, thiếu sáng tạo, chưa thật sự trăn trở, tâm huyết với 
công việc được giao. Công tác tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền về các chủ 
trương, chính sách liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn chưa thường xuyên. 

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động công tác Hội và phong trào nông 
dân có lúc thiếu quyết liệt, chưa chủ động, sáng tạo, linh hoạt trong từng thời 
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điểm; việc thực hiện các chỉ tiêu nghị quyết cơ bản đạt tuy nhiên chưa tương 
xứng với tiềm năng và thế mạnh của thị xã; bên cạnh đó còn có một số chỉ tiêu 
chưa đạt; hoạt động hỗ trợ nông dân chưa đáp ứng nhu cầu; công tác giám sát, 
phản biện xã hội còn hạn chế; mô hình liên kết giữa các công ty, doanh nghiệp 
với nông dân trong sản xuất, tiêu thụ nông sản còn quá ít và chưa bền vững. 

III. Vai trò, trách nhiệm của Ban Thường vụ  

1. Ưu điểm 

Ban Thường vụ đã chuẩn bị tốt nội dung các kỳ họp của Ban Chấp hành; 
trình các dự thảo nghị quyết; chương trình hoạt động; tham mưu Ban Chấp hành 
tổng kết, sơ kết các chỉ thị, nghị quyết và những chuyên đề quan trọng; tham 
mưu nội dung hoạt động công tác Hội và phong trào nông dân. 

Chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ cấp Hội cơ sở tổ chức thành công Đại hội 
nhiệm kỳ 2023- 2028; chuẩn bị về mọi mặt để tổ chức Đại hội Hội Nông dân thị 
xã lần thứ VII.  

Các đồng chí Thường trực, Ban Thường vụ đã dành thời gian sâu sát cơ 
sở, chi hội và hội viên; luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm đối với nhiệm vụ 
được giao, có nhiều đóng góp thiết thực đối với hoạt động của Hội và phong 
trào nông dân thị xã. 

2. Hạn chế, khuyết điểm  

Công tác tham mưu, kiến nghị chính sách liên quan đến nông nghiệp, 
nông dân, nông thôn đôi lúc chưa kịp thời và chưa thực sự hiệu quả.  

Công tác sơ kết, tổng kết hoạt động thực tiễn chưa kịp thời, việc thực hiện 
một số nghị quyết, chương trình kế hoạch hiệu quả chưa cao. 

Việc chỉ đạo có lúc còn thiếu quyết liệt, tiến độ chậm dẫn đến một số chỉ 
tiêu chưa đạt kế hoạch đề ra.  

Công tác kiểm tra, giám sát đôi khi còn thiếu kịp thời, chất lượng chưa cao. 

III. Nguyên nhân 

1. Nguyên nhân của ưu điểm 

Đội ngũ Ban Chấp hành, Ban Thường vụ có phẩm chất, đạo đức tốt, có 
tinh thần trách nhiệm đối với phong trào, năng động, sáng tạo, luôn luôn đoàn 
kết, thường xuyên tranh thủ sự lãnh đạo của Hội cấp trên và các cấp ủy Đảng, 
phối hợp chặt chẽ với UBND, các ban ngành, đoàn thể trong việc triển khai thực 
hiện các nhiệm vụ; lựa chọn việc phù hợp, thiết thực, trọng tâm, đúng thời điểm. 

2. Nguyên nhân của hạn chế, yếu kém 

Một số cán bộ Hội tính tiên phong, gương mẫu chưa cao, chưa thật sự tâm 
huyết, trách nhiệm trong hoạt động công tác Hội và phong trào nông dân. 

Năng lực tổ chức, tuyên truyền, vận động hạn chế nên hiệu quả hoạt động 
chưa cao. 
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Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Hội chưa đổi mới được nhiều trong 
phương pháp làm việc, trong xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện, kiểm tra, 
giám sát nhiệm vụ công tác Hội ở cơ sở.  

Ảnh hưởng của đại dịch Covid - 19, thời tiết, thiên tai dịch bệnh diễn biến 
khó lường, giá cả vật tư đầu vào sản xuất nông nghiệp tăng trong khi đó giá 
nông sản thấp, không ổn định, tiêu thụ khó khăn, ảnh hưởng đến đời sống của 
nông dân cũng như công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chấp hành, Ban Thường 
vụ Hội. 

Ban Chấp hành Hội Nông dân thị xã xin nghiêm túc kiểm điểm trước Đại 
hội và đề nghị Đại hội tham gia đóng góp ý kiến để rút kinh nghiệm, giúp Ban 
Chấp hành, Ban Thường vụ Hội Nông dân thị xã nhiệm kỳ mới phát huy ưu 
điểm, khắc phục hạn chế, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác Hội và phong trào 
nông dân đạt kết quả./. 
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